ende si les pusieren mayor pena (5), que non merescieren, por el yerro que ouiesse fecho. E otrosi acuerdan, en que deuen guardar castidad (4), e ninguno dellos non puede auer proprio (3). Nin deuen salir de sus Claustros, para yr a ninguna parte, sin licencia (6) de sus Perlados. E deuen allegar todos en vna casa (7) a comer, e otrosi a dormir, e non se apartar los unos de los otros. E han de fazer sus Cabildos (8), segun que es dicho de los Monjes. E maguer que acuerdan en estas cosas (9), otras cosas y a que desacuerdan: ca los Calonges Reglares pueden morar solos, auiendo razon derecha porque lo fagan; lo que non pueden fazer los Monjes (10). E otrosi ha departimiento entre los abitos, e los comeres; ca mas larga (11) Orden es, e mas ligera de sofrir la de las Calonges, que la de los Monjes.

LEX XXX. — Vita canonicorum regularium concordat cum regula monachorum in proprii abdicatione, castitate, obedientia, et in non recedendo sine licentia à claustris, in comedendo et dormiendo in communi, in capituli celebratione, et in non appellando à correctione, nisi modus excedatur; discordat verò in habitu et comestionibus, in quibus largius vivunt canonici, et possunt ex causa segregatim habitare, quòd monachi non possunt. Hoc dicit.

(1) *Acerda.* Ortum habet à notatis per Goffred. in sum. tit. de statu monachorum. §. *monachi et canonici*, et Host. in summa eod. tit. §. *in quo conveniunt*.

(2) *Obedescer.* Vide in cap. *cum in ecclesiis, de major et obed.* et nulla longinquitate temporis potest prescribi contra obedientiam monachalem, cap. *sicut nobis, de regul.* et vide quòd notat Bald. in ru. r. de prescript. in fin.

(3) *Mayor pena.* Concordat cum cap. *ad nostrum, de appellat.* (4) *Castidad.* Concordat cap. *ut clericum, de vita et honest. cleric.* et dicit Nicolaus Papa, non putamus, quòd absit, religiosos canonicos à sanctorum monachorum consortio sejunctos, cap. *presens*, in fin. 20. quæst. 3. et cap. *quòd Dei timorem, de statu monachorum*.

(5) *Proprio.* Adde cap. *super quodam, de statu monachorum*.

(6) *Sin licencia.* Vide in cap. *ex parte, de postulando*, et cap. *monachi*, et cap. *placuit*, 16. quæst. 1.

(7) *En una cosa.* Adde cap. *quoniam, de vita et honest. cleric.* cap. *preter hoc*, 32. dist. de consec. dist. 5. cap. *in omnibus*, 12. quæst. 1. cap. 1. et 2.

(8) *Sus cabildos.* Adde cap. *in singulis*, cum seq. *de statu monachorum*.

(9) *En estas cosas.* Item neutri debent audire physicam, vel leges, ut suprà l. proxima, et cap. *non magno*, cap. *super specula, ne clerici vel monachi*.

(10) *Los Monjes.* Sequitur in hac differentia Goffred. ubi suprà: Hostiens. vult, quòd idem in hoc sit in utrisque, quia eadem ratio est, sed quòd tantum sit differentia, quòd facilius conceditur cura canonico regulari, quam monacho regulari; opinionem tamen Goffredi, quam sequitur ista lex, tenet etiam Abb. in dict. cap. *quòd Dei timorem*, eolum. penult. et adde quæ dixi suprà eod. l. 25.

(11) *Mas larga.* Canonici regulares inserviunt regulæ laxiori, nam in esu carniarum, et habitu, et quibusdam aliis differunt, ut cunctis patet, dicit Hostiens. ubi suprà.

LEY XXXI. — En que manera deuen pasar los Obispos contra los Religiosos, que andan desobedientes fuera de sus Ordenes.

Grangas e Encomiendas tienen los Religiosos de los Monesterios, por mandado de sus Mayores: e a las vezes ay algunos dellos, que por engaño del diablo, en teniendolas, allegan auer de las rentas de aquellos logares, e desamparan sus Monesterios, e andan desobedientes (1) por el mundo, e por las Cortes de los Reyes, e en las casas de los otros omes honrrados; e

porque Santa Iglesia entendio, de la maldad destes tales, que podrian nacer escandalos, de que vernian muchos yerros; tuuo por bien Santa Iglesia, que los Obispos, en cuyos Obispados andouiesse desta manera, que los amonestassen que se tornassen a sus Monesterios; e aquel auer (2) que les fallassen, que lo metiesse en pro de aquellos logares onde los tomaron, segun touieren por bien sus Abades, o los Mayores que y ouiesse. E si por su amonestamiento non lo quisessen fazer, que los Obispos lo embiassen a dezir a sus Mayores, que les apremiassen, de manera porque ouiesse de tornar a sus Claustros: e si estos Mayores non los quisessen apremiar desta forma, que los Obispos los vieden de oficio e de Beneficio, fasta que tornen a su Orden.

LEX XXXI. — Monachus, si recedat à grangia, seu commenda cum redditibus receptis, et vaget per orbem, vel curas potentum, monendus est ab Episcopo, ut ad monasterium revertatur, ablataque restituat, et si moritus non fecerit, referat Abbati; quòd si Abbas negligens fuerit in eo revocando, suspendat eum Episcopus officio et beneficio, donec redierit. Hoc dicit.

(1) *Andan desobedientes.* Adde cap. *Abates*, 18. quæst. 2. et cap. *quidam monachi*, cum seq. 16. quæst. 1. et cap. *quanto, de offic. ordinar.* à quo lex ista habet ortum.

(2) *Aquel auer.* Adde dict. cap. *quanto*, et monachus fugitivus quidquid acquirit, acquirit monasterio, sicut servus acquirit domino; unde Abbas potest cum vindicare cum omnibus acquisitis, ut in dict. cap. *Abates*, 18. quæst. 2. et videas Innoc. in cap. *cum olim*, et 2. de privileg. ubi vide, quid si sit expulsus à monasterio; quid autem si monasterium eum neglexerit revocare ad claustrum, vide notabiliter per Petrum de Anc. consil. 424. incipit, *pro clariori intelligentia*, et vide quæ dicit consil. 49. incipit, *de iuribus professionis*.

LEY XXXII. — En que manera deuen los Abades e los Priores castigar sus Monjes.

Fallando los Abades, o Priores, que sus Monjes ay an fecho algunos yerros, maguer sean pequeños, puedenles castigar (1), dandoles disciplinas, segun mandan sus reglas, con correas, o con piertegas, quier hayan Orden sagrada, o non. Pero deuen guardar, que quando ouieren a ferir algunos, auiendo fecho cosas porque lo mereciesen, que lo non fagan por desamor, mas por castigamiento: e esto deuen fazer por si mismos (2), o mandarlo (3) a algunos de su Orden que lo fagan. Ca si lo fiziessen por mal querencia, e non por razon de castigo, segun que lo deuen fazer, caerian en sententia de descomunion (4), tambien los que lo mandassen, como los que lo fiziessen.

LEX XXXII. — Potest Abbas monachum pro excessibus, corrigiis, vel virgis per se, vel per alium cedere causa disciplinae juxta regularia instituta; non tamen odio, quia tunc mandans et mandatarius excommunicationem incurrit. Hoc dicit.

(1) *Castigar.* Adde cap. *ad nostram*, et cap. *de Priore, de appellat.* et cap. *cum voluntate*, et cap. *universitatis, de sentent. excomm.*

(2) *Por si mismos.* Vide in dict. cap. *universitatis*.

(3) *O mandarlo.* Si necessitas urgeat, ut dict. cap. *universitatis*, et vide notabiliter per Curtium Seniore consil. 78. incipit, *super articulo*.

(4) *Descomunion.* Vide in dict. cap. *cum voluntate*, et Gloss. in dict. cap. *universitatis*.

## TÍTULO VIII.

DE LOS VOTOS, E DE LAS PROMISIONES, QUE LOS OMES FAZEN A DIOS, E A LOS SANTOS.

Promission faziendo vn ome a otro de su voluntad sobre cosa derecha e buena, tenudo es de la guardar; e si esto es en las promisiones que los omes fazen entre si, quanto mas en las que fazen a Dios (1). E pues que en el titulo ante deste se dixo complidamente, como deuen ser guardadas las promisiones, que los Religiosos fazen, quando resciben la Orden, conuiene demostrar en este de los votos, e de las promisiones, que los omes fazen a Dios, biuiendo en el siglo. Ca maguer esto non es Religion (2), es cosa que se acuerda a ella. E mostraremos, segun los Santos mostraron, que quiere dezir voto, e quantas maneras son del. E quien lo puede fazer, o quien non. E quales votos se pueden redimir e cambiar, e quales non. E por quales razones se pueden redimir o soltar los votos, e quien puede esto fazer.

## TITULUS VIII. DE VOTO IN SUMMA.

(1) *A Dios. Vovete, et reddite Domino Deo vestro*, Psal. 75. vers. 12. et ruina est homini devorare sanctos, et post vota retractare, Proverb. 29., vers. 25; si quid vovisti Deo, ne moreris reddere, Ecclesiastes, 5. vers. 5. et prima gratia voti est celeritas solutionis, Ambros. 1. lib. de Cain et Abel, cap. 8. et nota quòd votum, et iuramentum iudicantur à pari, ut per Abb. in cap. *si vero*, el. 1. in fin. de Jurjur. ubi ponit unam disparitatem: et au mereatur magis adstrictus voto hominum opus faciens, quam si sine voto faciat, vide per Abb. in cap. *magna, de voto*, et Gloss. in Clement. *si dominum, de reliq. et vener. sanct.* ubi dicit Glossa, quòd magis meretur religiosus, qui se obligavit ex voto, quam secularis, qui spontè facit; videas etiam per S. Thom. 2. 2. quæst. 88. art. 6. ubi ex triplici ratione ostendit, quòd facere idem opus ex voto est melius, et magis meritorium, quam facere sine voto.